

**Dagsorden ekstra forældrerådsmøde torsdag d. 11.aug. 2023 kl. 17.00:**

**Afbud: Rikke Mark**

**Tilstede: Trine, Anne Sofie, Lisa, Anna Maria, Jeppe, Line og Lene B**

**Referent: PL Lene Brøndum**

**01: Godkendelse af dagsorden – dagsorden har 2 punkter**

**02: Opsamling og beslutning om en eventuelt udvidet madordning i Solhuset.**

- **Konklusion:** 4 ud af 5 forældrerepræsentanter stemte for mulighed A: at fastholde den nuværende ordning. Beslutningen lyder derfor, at vi fortsætter med den nuværende madordning i Solhuset. Dette betyder, at vi runder vores proces af, som vedrører brevet Solhuset modtog d. 23/4-23.

**Baggrunden for afstemningen:**

Jf. referatet fra Forældrerådsmødet 20. juni 2023 (se også side 4 her i referatet), modtog Solhuset et forældreforslag (se brev s. 7) om udvidet madordning. I brevet ligger op til opgaven løses ved hjælp af Solhusets ressourcer (økonomi og personale), med inspiration fra Græsbakken. Jf. referatet fra 20. juni, blev det af Solhuset afvist, at Solhusets ressourcer kan anvendes til udvidet madordning. Det blev besluttet at forældrerådet skulle mødes igen 11. aug. 2023 for at drøfte andre muligheder for udvidet madordning.

**Se uddybning af dialog fra mødet 11. aug. Side 2.**

**03: Valg til forældrerådet 2023/2024:**

*Lene B opretter i AULA vedr. forældremødet d. 24.aug. med tilmelding og information om rollen i forældrerådet.*

Hvem vil gerne stille op til valg/vælges for 2 år som menig medlem?

Suppleant 2022-2023: Anna Maria Dyrvig (forældre til: Sigrid på Solen og Kirstine på Astronaut) – stiller op til forældrerådet

Suppleant 2022-2023: Lisa Skoubo (forældre til Vera på Månen og lillebror i vug) – stiller op til forældrerådet .

**Oversigt forældrerådet 2022/2024:**

Jeppe Tarp (forældre til Frida på Månen og Andrea på Solen og lillebror i vuggestuen)

Trine Wildt Andersen (forældre til Iben på Månen)

Sofie Bach Jacobsen (forældre til Frida på Solen og Svend på Månen)

Rikke Mark – trådte ud i 2023 da tvillingerne gik i skole – pladsen er på valg.

Anne Sofie Høgh Palle – træder ud af forældrerådet ved kommende valg i aug 2023, ønsker ikke at genopstille – pladsen er på valg.

Suppleanter som træder ud ved kommende valg, dog skal der findes min. 1 suppleant ved valget:

Anna Maria Dyrvig

Lisa Skoubo

### **Uddybning af dialog fra mødet 11. aug.:**

- Der har tidligere (før Corona indtraf og Lene B var leder) været en ordning i Solhuset med formiddagssnack (ikke eftermiddagsmadpakke). Før Corona var det Solhusets økonomi, der dækkede for udgifter til gulerødder og rugbrød om formiddagen - en udgift som IKKE blev trukket ud af frokostordningen. Det vil sige, at udgiften til maden blev trukket ud af budgettet til børnenes oplevelser og legetøj. Dette var den tidligere leders beslutning, og med afsæt i den tid, som var. Nu står vi i en anden tid, hvor udgifterne til f.eks. rengøringen stiger, og hvor åbningstiden om mandagen er blevet afkortet. Effekten bliver for alle dagtilbud i Århus Kommune, at der bliver trukket penge tilbage fra vores budgetter til både rengøringen og kortere åbningstid. Derfor er rådighedsbeløbet til f.eks. formiddagsmad indskrænket, og vanskelig at prioritere.
- En udvidet madordning vil betyde, at der skal findes en leverandør af mad til børnene formiddag og eftermiddag, da Solhusets økonomi og personale ikke tilbyder at løse opgaven iflg. Lene Brøndum.
- En udvidet madordning organiseres og faciliteres 100 % af forældre i Solhuset, herunder betalingen af maden. Der skal vælges en forælder i forældrerådet, som påtager jeg det økonomiske overblik. Solhusets ledelse eller personale har ikke noget med denne opgave at gøre.
- En udvidet madordning er frivillig, dvs. at vi kan ikke pålægge alle børn i Solhuset en udvidet madordning, da der følger en udgift med til at dække for udgiften til en leverandør af færdigtilberedt mad.
- Det skal besluttes, hvor meget der skal være økologisk, herunder skal der tages hensyn til særlige behov, fx Glutenallergi, religion m.v.

- Det skal besluttes hvor mange der som minimum skal deltage i en udvidet madordning, for at den etableres.
- Maden til børnene skal være klar, altså tilberedt (smurt/skåret) når de modtager maden fra køl. Det er ikke en mulighed at Solhusets personale skal tilberede/skære ud/smøre m.v.
- En udvidet madordning skal godkendes af dagtilbuddets bestyrelse.

Det blev i forældrerådet drøftet, at når ikke Solhuset ønsker at løfte opgaven ift. udvidet madordning, og at det vil være forældrene selv, som skal organisere og facilitere processen herfor, så ændres principperne og ideen bag forældrebreve af 23/4 sig for en udvidet madordning. Forældrerådet opfatter bl.a. et ønske fra forældrene om at se nærmere på udvidet madordning, så det kan blive lettere for forældrene ift. madpakker. Men en udvidet madordning med organisering fra forældrene selv, vil i så fald kræve mere "arbejde" og egenfinansiering. Dette blev der lagt vægt på under afstemningen, som læses indledningsvist i referatet. Har forældrerådet opfattet dette forkert, og skulle der være forældre, som har underskrevet brevet, som stadig ønsker en udvidet madordning, er de velkomne til at kontakte Lene B. eller repræsentanter fra forældrerådet.

## Opsummering og videre dialog d. 20/6-2023 fra sidste forældrerådsmøde:

*Opmærksomhedspunkter/forslag til processen i forbindelse med forslaget til en udvidet madordning i Solhuset: (se referat af 26/4-23 på Solhusets hjemmeside-[Solhuset \(aarhus.dk\)](http://Solhuset.aarhus.dk))*

- *Lene introducerer punkter og forældrerådet tilføjer nuancer fra forældrenes input fra Facebook.*
- *Lene præsenterer dataindsamling over hvad andre institutioner gør i Mårslet – alle har forskellige praksisser, som er tilpasset den enkelte institutions ressourcer og kontekst. (se bilag s.6)*
- *OBS på begrebsafklaring. Forældre betaler ikke til 'fuld forplejning' men til 'Fuld frokostordning'. Derved betales der ikke til 'mere' end man får på nuværende tidspunkt.*
- *Økonomi – tidligere, før Corona blev der brugt af Solhusets økonomi til at dække formiddagsmaden til børnene. Madpakken til om eftermiddagen havde forældre med. En fuld frokostordning betyder at det er personaletimer, samt maden forældrene betaler til når de vælger frokostordning.*
- *Når Mikkel Mad er syg, som han er lige nu - skal personalet lave mad og vaske op. En udvidet madordning vil yderligere trække ressourcer fra børnene.*
- *Tydelligør situationen i Solhuset, f.eks. er vi lige nu ved at ansætte 2 nye pædagogmedhjælpere, og Rikke skal opereres i hendes skulder hvor nye medarbejdere skal integreres i Solhuset.*
- *Fokus skal ikke være udenfor Solhuset (hvad andre gør), men vende blikket ind i Solhuset, ift. Børnenes behov, ressourcer og økonomi.*
- *Der er ikke opbakning fra personalegruppen til en udvidet madordning.*
- *Kommentar på madpakken fra børnene – det er helt ok at børnene er forskellige, og medbringer forskellige frugter eller snack til madpakken. Fra et pædagogisk perspektiv er der ikke noget negativt ved dette.*
- *Forældreforslag om hjemmebag fra forældre. Forældrerådet mener ikke, at en ordning med hjemmebag er aktuel.*
- *Forældrerådet har den en generel opfattelse af, at den nuværende ordning fungerer godt for børnene.*

- *Forældreforslag om at aflevere frugt til flere dage af gangen. Ved at aflevere frugten til flere dage, kan vi bøvle med opbevaringen og herunder tilsyn fra fødevarestyrelsen Der er krav til os om hvorledes vi opbevarer madvarer iflg. fødevarestyrelsen.*
- *Informere om udvidet madordning til forældremødet i august. Hvad indbefatter en fuld frokostordning? Slå et slag for at alle forældre husker at læse referat fra vores forældrerådsmøder – herunder link til hjemmesiden.*  
[Solhuset \(aarhus.dk\)](http://Solhuset.aarhus.dk)
- *Dialog om hvorvidt vi skal tage emnet op igen i september*
- *Til trods for at det vigtigste er at børnene trives, og der ikke er opbakning fra personalets side, har Lene besluttet at undersøge og indsamle data, for at nuancere beslutningen.*

Frugt og brød ordning:

Input fra by møde d. 15.juni 2023

Institution	Frugt	Brød	Eftermiddag
Skovbørnehuset Stopper m Monas mad pr. 1/7 forældre selv medbringe madpakker til frokost	Ingen frugt om formiddagen til både vug og bhv	X Varmer franskbrød Til både vug og bhv	#
Valhalla	# til vug Ingen frugt i bhv	X til vug Ingen brød i bhv	#
Mirabellen	#	#	#
Græsbakken Skal evaluere deres ordning, da den ikke fungerer optimalt	X	X	X
Nymarken	# afl til et par dage af gangen, 1 stk pr barn pr dag	X knækbrød	#
Solhuset	#	#	#

Institution levere = X

Forældre levere = #

Mårslet, d. 23.04.2023

Kære Solhuset

Kære Lene Brøndum

Vi har et stort ønske om at udvide madordningen i Solhuset, så den inkluderer formiddagsfrugt og eftermiddagsmad, som den gjorde før corona-nedlukningen. Vi har erfaret, at nabo-institutionen Græsbakken er gået tilbage til den tidligere ordning og droppet madpakkerne. I stedet serverer Græsbakken frugt og boller/rugbrød. Det er vores ønske, at en lign. madordning implementeres i Solhuset igen.

I Græsbakkens vuggestue medbringer forældrene 3 stk. blød frugt pr. barn om mandagen, som personalet fordeler hen over ugen. Frugten skæres ud og fordeles i skåle til vuggestuebørnene. I børnehaven medbringer forældrene 5 stk. frugt pr. barn – ligeledes om mandagen – som personalet skærer ud i forbindelse med samling.

Til eftermiddagsmaden spiser både børnehavebørn og vuggestuebørn frugt, og derudover bager køkkenpersonalet i Græsbakken boller to gange om ugen i samarbejde med børnene. De andre dage får de rugbrød/knækbrød.

Al frugt skal fortrinsvist være økologisk, og personalet ser gerne, at noget af frugten erstattes af grøntsager – fx agurk, tomater, peberfrugt osv. Vi er klar over, at frugten kan blive kedelig hen over ugen, men vi ser ingen problemer i, at fx den ene stue medbringer frugt mandag og den anden stue onsdag eller torsdag, så der altid er frisk frugt til frugtordningen.

Personalet i Græsbakken taler godt om den nye ordning. For det første undgår de konflikter omkring ”din og min madpakke”, ligesom det er hyggeligere at spise det samme mad. Derudover hjælper den nye madordning også forældrene med at sikre alle børn sunde mellemmåltider. Endelig undgår vi en stor mængde madspild, som vi forældre oplever med den nuværende madpakke-ordning. Vi smider utroligt meget mad ud hver eftermiddag, når madkasserne kommer retur.

Vi talte med pædagogerne i Græsbakken i påskeferien, hvor der var fællespasning i Græsbakken, og de ønsker **ikke** at gå tilbage til den gamle ordning, men er meget glade for det nye tiltag. De mener ikke, det presser dem yderligere, at de skal skære frugt ud sammen med børnene, som hurtigt lærer at vente på, at frugten er klar og skal deles imellem alle. De personaler, som vi har talt med deler gerne ud af deres erfaringer og hilser Solhuset velkommen til en snak om den nye madordning.

Vores ønske er, at Solhuset undersøger, hvorvidt det er muligt at lave samme eller en lignende model i vores institution – til glæde for alle!

Mårslet, d. 23.04.2023

Mvh.

Casper og Katrine (Forældre til Agnes T. og Erik)

Karoline og Casper (Forældre til Wilhelm og Agnete)

Hanne og Thor (Forældre til Nikolaj)

Kenneth og Rikke (Forældre til Winston og Sylvester)

Sofie og Mads (Forældre til Frida B. og Sven)

Anna og René (Forældre til Sigrid D. og Kirstine)

Barbara og Anders (Forældre til Carlo)

Anja og Sune (Forældre til Agnes H. og Esther)

Mona og Jacob (Forældre til Viggja)

Stine og Simon (forældre til Sverre)

Anne og Jesper (Forældre til Ebbe og Max)

Mathilde og Kristian (Forældre til Ejner)

Guðfinnur og Johanne (Forældre til Treysti)

Anne og Sola (Forældre til Vega og Vilde)

Daniel og Anne (Forældre til Ebbe og Sigrid)

Lotte og Anders (Forældre til Frida og Alfred)

Nanna og Lone (Forældre til Olga)

Lene og Nikolaj (Forældre til Maj)

Thomas og Lea (Forældre til Luna og Ellen)

Trine og Steiner (Forældre til Iben)